[image: ]

Itatiba, 25 de março de 2024

       				     MENSAGEM N° 12/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação do espaço público que especifica.”

Referido projeto de lei visa dar a denominação de Alice de Oliveira Carniatto ao Complexo de Formação Profissional a ser instalado na Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, nº 45, neste Município.

Nascida em Jundiaí no dia 27 de setembro de 1925 filha de Joaquim Oliveira Barbosa e de Mequilina Augusta da Fonseca a família residia em Jundiaí e seu pai trabalhava na companhia paulista de estrada de ferro a família se mudou para São Carlos cidade em que Alice iniciou seus estudos e conheceu o seu futuro marido Eloy Argemiro Carniatto.

Passados 13 anos de namoro ela se casou com Eloy, que já morava em Itatiba e havia fundado a Têxtil do Duomo SA.

Quando se mudou para Itatiba, Alice se sentiu acolhida pelos itatibenses chegando a receber em 2000, o título de Cidadã Itatibense, do qual muito se orgulhava. Em Itatiba ela fincou suas raízes e gerou três filhos, todos nascidos aqui, e sete netos que vieram para completar a alegria dessa avó.

Em 1960 seu marido ingressou no Rotary Club levando Alice em sua companhia, a qual passa a integrar a Associação da Senhoras dos Rotarianos de Itatiba, onde juntas promoviam chás beneficentes e rifas para ajudar nos fundos das entidades da cidade.

No ano de 1972 seu marido falece provocando rude golpe em sua vida, mas Alice consegue vencer a tristeza graças ao apoio da família e ao trabalho voluntário que já desenvolvia na associação.

Em 1975, o Rotary e a Associação fundaram a Creche Paraíso Infantil, elegendo-a para Presidente por duas vezes, de 1978 a 1980 e de 1980 a 1982, após esse período devido a um excelente trabalho realizado, foi convidada novamente para assumir a presidência dessa Associação, cargo esse que ela exerceu por mais dois mandatos.

Dona Alice faleceu em 2012 deixando saudades e ótimas recordações para família e amigos.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores a apreciação da propositura e, após os trâmites legais, que a mesma seja aprovada em caráter de urgência.

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e consideração.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
                             Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Sr.
DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI__________________________

“Dispõe sobre a denominação do espaço público que especifica.”

Eu, THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

				Art. 1º. O Complexo de Formação Profissional a ser instalado na Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, nº 45, neste Município de Itatiba, Estado de São Paulo, denominar-se-á ALICE DE OLIVEIRA CARNIATTO.

				Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos providenciará a colocação da placa de identificação.

				Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
           Prefeito do Município de Itatiba
[image: ]

image1.jpeg
PREFEITURA DE ITATIBA
GABINETE DO PREFEITO

image2.jpeg
Centro Administrativo - Pago Municipal “Prefeito Ettore Consoline”
Rodovia Luciano Consoline, n° 600 - Jardim de Lucca | CEP 13.253-205 | Itatiba-SP
(11) 3183-1730 | www.itatiba.sp.gov.br